Peygamber yanında arkadaşını öven birini uyarıp, "وَيْحَكَ قَطَعْتَ عُنُقَ صَاحِبِكَ: *Vay sana arkadaşının boynunu kopardın*" buyurdu. (İbnu'l-Mubârek, t.y., s. 13) Abdurrahmân b. Ebu Bekre'den gelen rivayete göre Hz. Peygamber, bunu üç kez tekrarlayıp sonra, “Eğer kişi kardeşini övecekse, o kişinin iyi olduğunu zannediyorum desin” buyurmuştur. (Ahmed b. Hanbel, 1405/1985, s. 34/65; Buhârî, t.y., s. Edeb 54; İbn Ebî Şeybe, 1409, s. 14/405; Muslim, 1374/1955, s. kitâbü'z-zühde ve'r-rekâik 65; Tayâlisî, 1419/1999, s. 2/193)

Hadiste kişinin arkadaşlarını ve sevdiklerini övmeye aşırı gitmemesini önemine vurgu yapılmıştır. Bir insanı aşırı derecede övmek, onun kibirlenmesine ve kendini beğenmesine neden olabilir. Bu da onun Allah katındaki değerini düşürebilir ve ahirette hüsrana uğramasına yol açabilir.(İbn Battâl, 1423/2003, s. 9/253) Hz. Peygamber'in "Arkadaşının boynunu kestir" demesi mecâzi bir ifadedir. Bu ifade, aşırı övgünün bir insanın ruhunu nasıl öldürebileceğini ve onu manevi açıdan nasıl yok edebileceğini vurgulamaktadır.(İbnu'l-Eşîr, 1389/1969-1392/1972, s. 11/51) Bu rivayetdeki "veyhak" sözü, adamın yaptığı kuvvetli bir şekilde inkârından ibarettir.

Nesep İddiasında Bulunulması

Amr b. Şuayb'den gelen rivayete göre, bir adam Mekke'nin fethinde Hz. Peygamber'e, "Fulan kadından zina yoluyla bir çocuğum var" demiş, bunun üzerine Hz. Peygamber ona, "وَيْحَكَ إِنَّهُ لَا عَهْرَ فِي الْإِسْلَامِ: *Vah sana! İslam'da zina yoktur*" buyurmuştur. Ardından çocuğun yatak sahibine ait olup zina yapanın taşlanacağını söylemiştir. (Sa'îd b. Mansûr, 1403/1982, s. 2/106) Hadisin isnadında irsal olduğu için zayıf kabul edilmiştir.(Sa'îd b. Mansûr, 1403/1982, s. 2/106) Ancak farklı senedlerden başka sahih şevâhidleri bulunmaktadır.(Buhârî, t.y., s. Büyü' 3) Hadiste geçen "veyhak" ifadesi, adamın yaptığı hata konusunda ona uyarıda bulunduğunu göstermektedir. İslam hukukunda nesep ve soy ile ilgili önemli bir kuralı ifade etmektedir.

Hanımlara Şert Davranılması

Enes'ten gelen rivayete göre, Hz. Peygamber bir seferde develeri süren birine, "يَا أَنْجَشَةُ ارْفُقْ وَيْحَكَ بِالْفَوَارِيرِ: *Ey Enceşe, yavaş ol, yazıklar olsun sana (kaselere) kadınlara karşı nazik ol*" buyurdu. (Buhârî, t.y., s. Edeb 116; Deylemî, 1406/1986, s. 5/399; 'Alî b. el-Ca'd, 1410/1990, s. 208)

Hadisteki veyhak kelimesi, develeri süren Enceşe'ye yapılan uyarıya dikkat çekmekte, Hz. Peygamber'in ashabına özellikle kadınlara karşı nazik ve düşünceli olduğu konusundaki tavsiyesini içermektedir. Enceşe, sürücü olarak kervanı sevk ederken, kadınların bulunduğu bölümde şarkı söyleyerek hayvanları hızlı sürüyordu. Hz. Peygamber, kadınların rahat ve güvenli bir yolculuk yapmaları için onlara karşı dikkatli ve nazik davranılmasını gerektiğini hatırlatmıştır. "Kaseler" ifadesi, kadınların kırılğan ve nazik yapısını simgeler. Bu, İslam'da kadınlara gösterilmesi gereken özen ve saygının bir örneğidir. (İbn Battâl, 1423/2003, s. 9/357)

Uygunsuz Davranışlar Yapılması

Beşir b. el-Hasasiye'den gelen rivayete göre, Hz. Peygamber mezarlar arasında ayakkabısıyla yürüyen bir adam görmüş ve ona, "وَيْحَكَ يَا صَاحِبَ السَّبْيَيْنِ الْقِي سَبْيَيْتِكَ: *Yazık sana ey Sibtden ayakkabılar sahibi! Ayakkabılarını çıkar*" demiştir. (Ahmed b. Hanbel, 1405/1985, s. 34/380; İbn Ebî Şeybe, 1409, s. 7/265; Tayâlisî, 1419/1999, s. 2/446) Hadisin sahih olduğu söylenmiştir.(M. N. (1914-1999) el-Elbânî, t.y., s. 1/321; İbn Huzeyme, t.y., s. 2/322)

Bu hadis-i şerifte geçen "veyhak" sözü, Hz. Peygamber'in bu eylemi onaylamadığını göstermektedir. Hadisteki “iki Sibtden mamul ayakkabılar sahibi”, yani sibt, tabaklanmış sığır derisi terlikler demektir.

Ammâr ise, daha önce geçirdiği bir hastalıktan dolayı güçsüz olmasına rağmen, ikişer ikişer tuğla taşıyordu. Ebû Saîd el-Hudri'nin rivayetine göre, Hz. Peygamber Ammâr'ın başındaki toprağı silkeleyerek, " *وَيْحَكَ يَا ابْنَ سُمَيَّةَ* : *Veyhak ey Sümeyye oğlu!*" buyurmuş onu isyankâr bir grubun öldüreceğini söylemiştir. (Tayâlisî, 1419/1999, s. 1/517) Bu rivayetin senedi hasen olarak değerlendirilmiştir. (Heysemî, 1414/1994, s. 9/196) Bu hadiste "veyhak" kelimesi, Hz. Peygamber'in Ammâr b. Yâsir'e olan sevgisini ve onu korumak için duyduğu endişeyi göstermektedir. Hz. Peygamber Hz. Ali'nin sadık arkadaşlarından biri Ammâr'ı teselli etmek için bu sözü söylemiştir. Hadiste Ammâr'ın isyankâr bir grup tarafından öldürüleceği haber verilmektedir.

Zeyd, "Ey Evs ve Hazrec topluluđu, Rasulullah sizi çağırıyor," diye seslendi ama yine kimse cevap vermedi. Sonra Hız. Peygamber " وَيْحَكَ ادْعُ : *Vay canına! Muhacirleri çağır, çünkü Allah'ın onların üzerinde ahdi vardır*" dedi. (İbn Ebi Şeybe, 1409, s. 21/93; Muttakî el-Hindî, 1401/1981, s. 10/541) Bu hadisin mürsel olduđu, isnattaki râvi Abdullah b Büreyde'nin tâbii olup Hız. Peygamber'den işitmediđi belirtilmiştir. (Zehabi, 1419/1998, s. 1/79; İclî, 1405/1985, s. 2/21)

Hadiste (veyhak) kelimesi, Hız. Peygamber Huneyn savaşı sırasında müslümanların zor anlarında, yani kritik durumlarında onları toplayıp bir araya getirmek için "veyhak" kelimesi kullanılmıştır. Bu durum, savaşın ne kadar zorlu geçtiđini ve müslümanların ciddi bir sınavdan geçtiđini gösterir.

Sadece bir lanetleme olarak değil, saygı ve özen gösterilmesi gereken yerlerde de güçlü bir ifade şekli olarak da kullanılmıştır. Aynı zamanda ünlem, endişe ve üzüntüyü dile getirmek için de kullanılmıştır.

KAYNAKÇA

Ahmed b. Hanbel, E. A. A. b. M. b. H. eş-Şeybânî. (1405/1985). *El-Müsned* (C. 36). y.y.

Bâcî, E.-V. S. b. Hâlef el-. (1332/1914). *El-Muntekâ Şerhu'l-Muvattâ'* (1-7). Maţba'atu's-Sa'âde.

Bayındır, A. (1992). Bedene. İçinde *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (C. 5, s. 302). TDV Yayınları.

Bedruddîn el-'Aynî, E. M. M. b. A. (t.y.-a). *Umdetu'l-Kârî Şerhu Şahîhi'l-Buhârî* (1-25). Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.

Bedruddîn el-'Aynî, E. M. M. b. A. (t.y.-b). (1-25). Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.

Beyhakî, E. B. A. b. el-Hüseyn b. 'Alî el-Hüsrevcirdî el-. (1432/2011). *Es-Sunenu'l-Kubrâ* (1-22). Merkezu Hicr.

Bezzâr, E. B. A. b. 'Amr el-'İtkî el-. (1988/2009). *El-Baḥru'z-Zehḥâr* (1-18). Mektebetu'l-'Ulüm ve'l-Hikem.

- Buhârî, E. A. M. b. İ. b. İ. el-C. el-B. (ö. 256/870). (t.y.). *El-Câmi 'u's-Sahîh* (5.). Dârü-İbn Kesîr-Dârü'l-Yamâma.
- Deylemî, Ş. b. Ş. b. Ş. b. F. E. Ş. ed-Deylemî el-Hemezânî ed-. (1406/1986). *El-Firdevs bi'Me'sûri'l-Hiţâb* (1-5). Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- el-Elbânî, M. N. (1914-1999). (t.y.). *Sahih Sünen-i Nesâî*. Mekteb-i terbiyetü'l-arabi.
- el-Elbânî, M. N. (ö. 1420/1999). (t.y.). *Za'ifü't-Tergîb ve't-terhî*. Mektebetü'l-Maarif.
- Haţîb el-Bağdâdî, E. B. A. b. 'Alî b. S. el-Bağdâdî. (1422/2002). *Târîhu Bağdâd* (1-16). Dârü'l-Ğarbi'l-İslâmî.
- Heysemî, E.-Hasan N. 'Alî b. E. B. b. S. el-. (1414/1994). *Mecma'u'z-Zevâid ve Menba'u'l-Fevâid* (1-10). Mektebetü'l-Ğudsî.
- İbn Battâl, E. el-Hasan 'Alî b. Halef b. 'Abdumelik İ. B. (1423/2003). *Şerhu Sahîhi'l-Buhârî* (1-10). Mektebetü'r-Ruşd.
- İbn Ebî Şeybe, E. B. b. E. Ş. 'Abdullâh b. el-'Absî. (1409). *El-Kitâbu'l-Muşannef fi'l-Ehâdis ve'l-Âşâr* (1-7). Mektebu'r-Ruşd.
- İbn Huzeyme, E. B. M. b. İ. b. Huzeyme en-Nisâbüri. (t.y.). *Şahîhu İbni Huzeyme* (1-4). el-Mektebu'l-İslâmî.
- İbn Keşîr, E.-F. İ. b. 'Omer b. K. ed-Dimeşķî. (1418/1997). *El-Bidâye ve'n-Nihâye* (1-21). Dârü Hicr.
- İbn Mâce, E. 'Abdullâh M. b. Y. el-Ğazvîni. (t.y.). *Sunenu İbn Mâce* (1-2). Dârü 'İhyâ'i'l-Kutubi'l-'Arabiyye.
- İbn Manzûr, E.-F. M. b. M. b. 'Alî C. b. M. er-Ruveyfî'î. (1414/1993). *Lisân'l-'Arab* (1-15). Dârü Şâdir.
- İbn Reslan (Arslan), E.-A. Ş. A. b. H. b. H. er-R. el-M. (ö. 844 / 1441). (t.y.). *Şerhu Süneni Ebî Dâvûd* (1-20). Dârü'l-Falâh.
- İbn 'Abdülber en-Nemerî, E. Ö. C. Y. b. 'Abdillâh b. M. (1421/2000). *El-İstizkâr* (1-9). Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- İbnu'l-Enbârî, E. B. M. b. el-Ğâsim. (1412/1992). *Ez-Zâhir fi Me'ânî Kelimâti'n-Nâs* (1-2). Mu'essesetu'r-Risâle.
- İbnu'l-Eşîr, E.-S. el-M. b. M. el-Cezerî. (1389/1969-1392/1972). *Câmi'u'l-Usûl* (1-12). Dârü'l-Hulvânî.
- İbnu'l-Mubârek, E. 'Abdurrahmân 'Abdullâh b. M. b. V. et-Turķî. (t.y.). *ez-Zuhd ve'r-Rekâ'ik l'ibni'l-Mubârek ve'z-Zuhd li Nu'aym b. Hammâd*. y.y.
- İbnu'l-Mulaqqın, E. Hafş 'Omer b. 'Alî b. A. el-Mısrî. (1429/2008). *Et-Tavdîh li Şerhi'l-Câmi'i's-Şahîh*. y.y.
- İbnü'l-Cevzî, E.-F. C. 'Abdurrahmân b. 'Alî b. M. el-Bağdâdî. (1412/1992). *El-Muntazam fi Târîhi'l-Mulûk ve'l-'Umem* (1-19). Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- İbnü'l-Cevzî, E.-F. C. 'Abdurrahmân b. 'Alî b. M. el-Bağdâdî. (1418/1997). *Keşfu'l-Muşkil min Hadîsi's-Şahîhayn* (1-4). Dârü'l-Vaţan.
- Ğaşalânî, E.-'Abbâs A. b. M. el-. (1323). *İrşâdu's-Sârî li Şerhi Şahîhi'l-Buhârî* (1-10). el-Maţba'atu'l-Kubrâ'l-Emîriyye.
- Mâlik b. Enes, E. 'Abdullâh M. b. E. b. M. el-Medenî. (1406/1985). *El-Muvaţta'*. y.y.
- Moğultây, E. 'Abdullâh M. b. Kılıç el-Bekcerî. (1419/1999). *Şerhu Suneni İbn Mâce—El-İ'lâm bi Sunnetihi 'Aleyhi's-Selâm* (1-5). Mektebetu Nizâr Muştafâ el-Bâz.
- Muslim, E.-Hasan M. b. el-Ğaccâc el-Ğuşeyrî en-Nisâbüri. (1374/1955). *Şahîhu Muslim* (1-5). Dârü İhyâi't-Turâşi'l-'Arabî.
- Muttaķî el-Hindî, 'Alâ'u'd-Dîn 'Alî b. Hisâmi'd-Dîn b.

Kâđî Hân el-Ğâdirî eş-Şazelî el-Hindî el-Burhânfürî el-. (1401/1981). *Kenzu'l-'Ummâl*. y.y.
- Nesâ'î, E. 'Abdurrahmân A. b. Ş. el-Ğorâsânî en-. (1421/2001). *Es-Sunenu'l-Kubrâ* (1-10). Mu'essesetu'r-Risâle.
- Neşvân el-Himyerî, N. b. S. el-Yemenî. (1420/1999). *Şemsu'l-'Ulûm ve Devâu Kelâmî'l-'Arab min el-Kulûm* (1-11). Dârü'l-Fikr.
- Nevevî, E. Z. M. Y. b. Ş. en-. (1392/1972). *Şerhu'n-Nevevî 'alâ Muslim* (1-18). Dârü İhyâi't-Turâşi'l-'Arabî.
- Sa'îd b. Mansûr, E. 'Oşmân S. b. M. el-Ğorâsânî. (1403/1982). *Es-Sunen* (1-2). ed-Dârü's-Selefiyye.
- Sefârîni, E.-'Avn Ş. M. b. A. es-. (1428/2007). *Keşfu'l-Lisâm Şerhu 'Umdeti'l-Ahkâm* (1-7). y.y.

- Sindî, E.-Hasan M. b. 'Abdi'l-H. et-T. N.-D. es-. (t.y.). *Kifâyetu'l-Hâce fî Şerhi Süneni İbn Mâce*. y.y.
- Süyûfî, E.-F. C. 'Abdurrahmân b. E. B. b. M. el-Hudayrî es-. (t.y.). *Şerhu Süneni İbn Mâce*. y.y.
- Şemsuddîn es-Sehâvî, E.-Hayr M. b. 'Abdurrahmân b. M. (1405/1985). *El-Makâşidu'l-Hasene fî Beyâni Keşîrin min el-Ehâdîşi'l-Muştehire 'alâ'l-Elsine*. y.y.
- Taberânî, E.-Kâsım M. S. b. A. b. E. et-. (t.y.). *el-Mu'cemu'l-Kebîr—Et-Taberânî* (1-25). Mektebetu İbn Teymiyye.
- Ṭayâlisî, E. D. S. b. D. el-Başrî et-. (1419/1999). *El-Musned* (1-4). Dâru Hicr.
- Zehebî, E. 'Abdillâh Ş. M. b. A. b. 'Osmân ez-. (1419/1998). *Tezkiretu'l-Huffâz* (1-4). Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- Zeynüddîn, M. A. b. T. b. N. A. el-M. el-H. (ö. 1031/1622). (t.y.). *Feyzü'l-Kadir Şerhu'l-Camii's-Sağir*. Mektebetu ticariyetü kübra.
- 'Abdu'l-Ğanî el-Makdisî, E. M. 'Abdulğanî b. 'Abdulvâhid ed-Dimeşķî. (1408/1988). *'Umdetu'l-Ahkâm min Kelâmi Hayri'l-Enâm* (2. bs). y.y.
- 'Abdurrezzâk, E. B. 'Abdurrezzâk b. H. es-Şan'ânî. (1403). *El-Muşannef* (1-11). el-Mektebu'l-İslâmî.
- 'Alî b. el-Ca'd, 'Alî b. el-Ca'd b. 'Ubeyd el-Cevherî. (1410/1990). *Musnedu İbni'l-Ca'd*. y.y.
- 'İclî, E.-Hasan A. b. 'Abdullâh el-Kûfî el-. (1405/1985). *Es-Şikât*. Dâru'l-Bâz.